CAPÍTULOIII 

DO ESTÁGIO DE PRÁTICA JURÍDICA 

Art. 4º- O Estágio de Prática Jurídica, integrante do currículo pleno 

e regulado pela Resolução CNE/CES Nº 05/2018, do Ministério da 

Educação e Cultura, será obrigatório, com uma carga horária de 355 

(trezentas e cinquenta e cinco) horas de atividades desenvolvidas nos 

dois últimos períodos do curso (7º, 8º, 9º e 10º períodos). 

Art. 5º - As atividades do estágio serão desenvolvidas através da 

atuação dos alunos estagiários, em situações simuladas e reais, em 

instalações próprias da faculdade, adequadas para treinamento